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Förord 
I Västmanlands län finns 201 företag som anses ha så stor miljöpåverkan att de behöver 
tillstånd enligt miljöbalken (tidigare miljöskyddslagen) för sin verksamhet. Vid dessa 
anläggningar utförs ett stort antal utsläppsmätningar för att undersöka verksamhetens 
påverkan på miljön och för att kontrollera efterlevnaden av lagstiftning, domar och andra 
beslut. 
 
De resultat av utsläppsmätningar som redovisas i de årliga miljörapporterna granskas av 
tillsynsmyndigheterna och läggs in i emissionsdatabasen EMIR av Länsstyrelsen. 
 
Genom att göra sammanställningar av resultaten med några års mellanrum kan Länsstyrelsen 
få en samlad bild av företagens miljöpåverkan och t.ex. ställa den i relation till miljömålen. 
 
Syftet med rapporten är att i en samlad form presentera den information, som årligen når 
Länsstyrelsen via miljörapporterna, för företag, andra myndigheter liksom för en intresserad 
allmänhet. Denna rapport omfattar data från åren 1998 – 2002 som jämförs med föregående 
femårsperiod. 
 
Denna rapport har sammanställts av Kristina Sivard i samarbete med Lise-Lotte Norin 
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Sammanfattning 
I denna rapport behandlas utsläpp från de tillståndspliktiga företagen i Västmanland av 
följande tungmetaller: bly, kadmium, koppar, krom, kvicksilver, nickel och zink. 
 
Utsläppen av bly, kadmium, koppar och zink har minskat under perioden. Utsläppen av zink 
står för den största minskningen med drygt 1,6 ton och kadmium- och blyutsläppen har nästan 
halverats. Utsläppen av krom, kvicksilver och nickel har varierat, men de har ändå totalt sett 
minskat. 
 
När det gäller utsläppen av bly, kadmium, koppar och zink är andelen, som släpps ut via 
vatten och slam från reningsverken, stor i förhållande till vad företagen släpper ut direkt via 
luft och vatten. Reningsverken står för den helt dominerande andelen av kopparutsläppen (97 
%), vilket beror på att många vattenledningar är av koppar och korrosionen av dessa leder till 
stora kopparutsläpp. 
 
I rapporten har också gjorts en jämförelse av tungmetallutsläppen från de tillståndspliktiga 
företagen med nedfallet av tungmetaller via nederbörden. Den visar att utsläppen av koppar, 
krom, kvicksilver och nickel från företagen är betydande i förhållande till nedfallet via 
nederbörden. 
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Inledning 
I Västmanlands län finns det 201 företag som är tillståndspliktiga1 eftersom de bedriver 
miljöfarlig verksamhet. Exempel på miljöfarlig verksamhet är järn- och stålverk, andra 
metallindustrier och avloppsreningsverk (ARV). Dessa företag har utsläpp av miljöfarliga 
ämnen till luft, vatten och mark. Företagen gör mätningar av sina utsläpp enligt 
kontrollprogram och redovisar detta i sina miljörapporter. Länsstyrelsen sammanställer 
mätdata som finns i miljörapporterna och lägger in dessa i en emissionsdatabas EMIR2.  
 
I den här rapporten har sammanställts utsläpp till luft och vatten under åren 1998 till 2002 av 
sju tungmetaller: bly, kadmium, koppar, krom, kvicksilver, nickel och zink. Den är en 
fristående fortsättning på rapporten Metallutsläpp från tillståndspliktiga miljöpåverkare, nr 9 
(Länsstyrelsen 1999). Från den har hämtats data för medelvärden av utsläppen åren 1992 - 
1997.  
 

Syfte/mål  
Syftet med denna rapport är att få en bild av utvecklingen av tungmetallutsläppen från de 
tillståndspliktiga företagen i länet från 1998 till 2002. En jämförelse görs också med utsläppen 
under perioden 1992-1997. Ett annat syfte är att redovisa vilka företag som står för de största 
utsläppen av tungmetaller. Målet är att se var åtgärder kan vidtas för att ge största möjliga 
effekt för att minska utsläppen. 
 

Data 
Mätdata har hämtats från emissionsdatabasen EMIR och företagens miljörapporter (då 
uppgifter saknats i EMIR). 
 
Utsläpp av tungmetaller till luft, vatten och slam redovisas i denna rapport. En del företag 
redovisar inga eller väldigt små utsläpp av tungmetaller trots att de bedriver sådan verksamhet 
där tungmetallutsläpp är vanligt förekommande. Det beror på att företagen har hela eller delar 
av sitt spillvatten kopplat till avloppsreningsverk, och utsläppet redovisas då i reningsverkens 
utsläppsstatistik som utsläpp i slam och vatten. Slammet används för närvarande för 
jordframställning eller komposteras och mellanlagras för framtida användning i samband med 
avslutning av deponier. Endast en mindre del används för gödsling av jordbruksmark3.  
 
Skultuna avloppsreningsverks tungmetallutsläpp via slam är inte redovisat separat, då det 
sänds till Kungsängens avloppsreningsverk i Västerås och därför ingår i dess redovisning.  
 
Ett årsmedelvärde för nedfallet i länet av varje tungmetall har tagits fram med hjälp av 
nederbörds- och utsläppsdata. Nederbördsmängden4 är beräknad som ett medelvärde från sex 
mätstationer. Värdena vid mätstationerna är från ett hydrologiskt år (från oktober 2001 till 
september 2002). Nedfallsuppgifter5 för tungmetallerna är hämtade från IVL:s hemsida och 

                                                 
1 Tillståndspliktiga avser både tillstånd enligt miljöskyddslagen och miljöbalken. 
2 Databasen EMIR har funnits sedan 1992. 
3 Det finns gränsvärden i Naturvårdsverkets föreskrift, NFS 1994:2 - senaste ändring NFS 2001:5, för spridning 
av slam på jordbruksmark. 
4 IVL Rapport, Eva Hallgren Larsson Redaktör, B1559, Mars 2004 
5 http://www.ivl.org/db/plsql/dvsmetar$b1.actionquery och http://www.ivl.org/db/plsql/dvshgar$b1.actionquery 
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de är uppmätta vid Aspvretens mätstation år 1999 (det var det sista året som tungmetaller 
mättes där). 
 
Provtagningarna av avloppsreningsverkens tungmetallutsläpp via vatten genomförs med olika 
frekvens. Kungsängens avloppsreningsverk liksom Norsa avloppsreningsverk tar ett 
samlingsprov under en vecka (veckoprov) varje månad, Sala avloppsreningsverk tar 10 
veckoprover per år och Mölntorps avloppsreningsverk tar ett dygnsprov per år. 
 

Metoder och felkällor 
För att bearbeta mätdata har Excel använts. Då utsläppen var angivna i olika enheter har 
omräkning gjorts till kg/år. Alla företag behöver inte mäta alla sina utsläpp varje år. Hur ofta 
utsläppen ska redovisas regleras i deras kontrollprogram. Beräkningar har utförts för år som 
det saknas uppgift för. Detta har gjorts enligt följande: 
 

 Interpolerade värden eller medelvärde från de år för vilka uppgifter finns. 
 

 Beräkning grundad på det enskilda företagets vattenflöde och på de kända värden som 
finns på tungmetallutsläppen6. 

 
 Kungsängens avloppsreningsverks utsläpp har uppräknats med Skultuna 

avloppsreningsverks bidrag, då detta verk inte har någon egen redovisning av sina 
tungmetallutsläpp till vatten. 

 
Företagets provtagnings- och analysmetoder kan ha betydelse för säkerheten på de beräknade 
utsläppen. Fler prover under ett år eller kontinuerlig provtagning ger ett säkrare värde än ett 
eller ett fåtal stickprov. Vilka analysmetoder som används har betydelse för vilken 
detektionsgräns som erhålls. Om detektionsgränsen är för hög för att mäta den verkliga halten 
erhålls < mindre än-värden, som om de multipliceras med utgående vattenvolym ger ett 
utsläppsvärde som är vad som släpps ut i värsta fall. Dessa värden har i de flesta fall använts i 
denna utvärdering. 
 
Fagersta Stainless AB och Surahammars bruk tar för sin produktion in stora mängder 
kylvatten från Kolbäcksån, vilket efter kylningen återbördas till Kolbäcksån. De 
utsläppsvärden för bly, zink, koppar och kadmium (kadmium gäller endast Fagersta Stainless 
AB) som redovisas av dessa företag kommer från beräkningar som gjorts med utgångspunkt 
från mätningar utförda åren 1995 till 1997 av utgående kylvatten. Halterna har underskridit 
detektionsgränsen för den då använda analysmetoden vilket resulterat i genomgående < 
(mindre än-värden) för dessa metaller. Då mindre än-värden multiplicerats med mängden 
kylvatten har detta resulterat i skenbart höga utsläppsmängder. Dessa mängder är direkt 
proportionella mot vattenvolymen och angivna värden blir följaktligen vad som släppts ut i 
värsta fall. Deras faktiska utsläpp är med stor sannolikhet bara en bråkdel av redovisade, då de 
inte använder dessa metaller i produktionen och kylningen är indirekt, varför vattnet inte bör 
förorenas under kylningsprocessen. Dessa värden finns redovisade i tabellbilagan, men de har 
inte beaktats i sammanställningarna av utsläppta mängder. 
 
I rapporten har uppgifter som verkat orimliga kontrollerats och vid felaktigheter har 
uppgifterna korrigerats.  
                                                 
6 Detta har utförts vid beräkning av utsläpp till vatten från avloppsreningsverken där Kungsängens 
avloppsreningsverks utsläpp har satts i relation till de andra avloppsreningsverken där uppgifter saknas. 
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Företag kan ha utsläpp som inte redovisas i företagets miljörapport. Dessa utsläpp är 
följaktligen inte med i denna rapport. 
 

Miljökvalitetsmål 

Bakgrund7 
I april 1999 antog Riksdagen 15 miljökvalitetsmål, som beskriver den kvalitet och det 
tillstånd för Sveriges miljö, natur- och kulturresurser som är ekologiskt hållbart på lång sikt. 
Miljökvalitetsmålen syftar till att: 
 

 Främja människors hälsa 
 Värna den biologiska mångfalden och naturmiljön 
 Ta till vara kulturmiljön och de kulturhistoriska värdena 
 Bevara ekosystemens långsiktiga produktionsförmåga 
 Trygga en god hushållning med naturresurserna 

 
Det finns också ett generationsmål som säger att till nästa generation ska de stora 
miljöproblemen vara lösta. I Sverige ska alla viktiga åtgärder vara genomförda till år 2020, 
förutom klimatmålet som har 2050 som slutdatum. 
 

Regionala miljömål8 
Under våren 2004 lämnade Länsstyrelsen i Västmanlands län förslag till regionala miljömål 
och de antogs av Länsstyrelsens styrelse den 20 februari 2004. När det gäller giftfri miljö är 
följande regionala delmål relevanta för den här rapporten: 
 

• I fråga om utfasning av farliga ämnen skall följande gälla. Nyproducerade varor skall 
(vad beträffar metaller) så långt det är möjligt vara fria från: 

- Kvicksilver senast år 2003 samt kadmium och bly senast år 2010. 
 

Redan befintliga varor som innehåller ovanstående ämnen skall hanteras på ett sådant 
sätt att ämnena inte läcker ut i miljön. Dessa ämnen skall heller inte användas i 
produktionsprocesser om inte företaget kan visa att hälsa och miljö inte kan komma 
till skada. 
 

Ett framtida miljömål9 
Innan miljökvalitetsmål för återföring av fosfor till åkermark kan upprättas anser regeringen 
att det på sikt är av allra största vikt att avloppsslammet är så rent att det kan återföras till 
åkermark utan risk för människors hälsa och miljön. För att uppnå detta är det nödvändigt att 
användningen av kemikalier som är cancerframkallande, långlivade och bioackumulerande 
upphör. Dessutom träder en lag i kraft år 2005 om förbud mot att deponera organiskt avfall. 
Regeringen anser att ny teknik måste utvecklas för att utvinna fosfor och/eller andra ämnen ur 
slammet. För närvarande saknas dock det tekniska underlag som möjliggör ett kvantitativt och 
tidsatt delmål för återföring av fosfor. 

                                                 
7 http://miljomal.nu/index.php 
8 http://www2.vastmanland.lst.se/mallar/standard.asp?artikelId=80 & strukturId=39 
9 Svenska miljömål – delmål och åtgärdstrategier, regeringens proposition 2000/01:130, sid. 192 
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Resultat 

Tungmetaller i nederbörd10 

 Pb (kg) Cd (kg) Cr (kg) Cu (kg) Hg (kg) Ni (kg) Zn (kg) 

 9 738 341 2 275 15 153 40 1 502 47 781 

Figur 1 Årsmedelvärde i nederbörd för sju tungmetaller 

 
I tabellen i figur 1 visas de genomsnittliga årsmängderna för tungmetallnedfallet över länet 
vilka kommer att jämföras med tungmetallutsläppen från de tillståndspliktiga företagen. Detta 
för att få en bild av hur mycket länets tillståndspliktiga företag släpper ut av tungmetaller i 
relation till vad som deponeras via nederbörden. 
 

Bly 

Bakgrund11 
Blysulfid (PbS) är den viktigaste blymalmen. Bly kan användas i produkter som batterier, 
färger, ammunition, rör, elkablar m.m. Bly är i kroppen till 90 % bundet till benstommen och 
utsöndringen av bly går långsamt. Bly kan orsaka både akut och kronisk förgiftning hos 
människor. Exempel på akut förgiftning är att hjärna samt njurar skadas vid höga halter och 
fortplantningen störs genom påverkan på spermier hos män. Vid kronisk förgiftning är 
symptomen mer diffusa som t.ex. blodbrist. Växterna tar upp bly från mark. Upptaget 
minskas dock med ökande halt av organiskt material och kalk i jorden samt ökande pH. I 
vatten är blyets giftighet beroende av vattnets beskaffenhet. I mjuka klarvattensjöar är 
giftigheten störst och i sjöar med hårt vatten som är pH-neutrala är giftigheten mindre. Bly 
binds effektivt till humusämnen, vilket minskar den biologiska tillgängligheten i brunfärgade 
vatten. 
 

Utsläppskällor 

Bly 2002

Luft
28%

Slam ARV
62%

Vatten 
Företag

4%Vatten ARV 
6%

 
 Figur 2. Fördelning av blyutsläppen 
 

                                                 
10 Se under rubriken Data stycke 5 samt fotnot 6. 
11 Miljöstrategi för Västmanland, Länsstyrelsen i Västmanlands län, nr 8 1996, sid. 92: 
 Om metaller, Statens naturvårdsverk 1976, sid 44 
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Blyutsläppen var ca 0,25 ton år 2002. Av utsläppen via vatten från företag (ca 11 kg) kom 
drygt 45 % från energiproducenter och knappt 45 % från hamnverksamhet. När det gäller 
utsläppen via luft från företag (ca 70 kg) kom 39 % från Västerås flygplats, 21 % kom från 
metallindustrin, 13 % från kalkbranschen och 21 % kom från energiproducenter. 
 

Utveckling av blyutsläppen 

Bly (kg/år)
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Figur 3. Utveckling och fördelning av blyutsläppen. 
 
Blyutsläppen12 har totalt sett minskat under femårsperioden. En kontinuerlig minskning av 
blymängden i slam har skett under perioden. Det är denna minskning som förklarar den totala 
minskningen av blyutsläppen. Denna minskning påbörjades redan under början av 90-talet13. 
Blytransporterna i vatten från avloppsreningsverk har fluktuerat med en topp år 2000, ett år 
som karaktäriserades av onormalt stor nederbörd. Utsläppen av bly till luft och vatten från 
industrier har varierat under perioden7 och luftutsläppen har ökat under perioden. Västerås 
kraftvärmeverk har minskat sina blyutsläpp till vatten under perioden medan deras blyutsläpp 
till luft har ökat.  

Diskussion 
Nedfallet av bly över länet via nederbörden är drygt 9 700 kg och utsläppet från 
verksamheterna var drygt 250 kg under aktuell tidsperiod. Relationen mellan dessa är 38:1 
och sett ur det perspektivet är blyutsläppen från länets tillståndspliktiga företag små. 
Blyutsläppen har vidare nästan halverats under femårsperioden.  
 

Kadmium 

Bakgrund14 
Kadmium förekommer i sulfidmalmer, främst sphalerit, och erhålls som en biprodukt vid 
framställning av framför allt zink. Kadmium har använts i produkter som batterier och 
färgpigment, vid ytbehandling, i legeringar m.m. Användningen av kadmium har begränsats 

                                                 
12 Se tabell 5b Bil.1 
13 Rapport nr 9 1999 metallutsläpp från tillståndspliktiga miljöpåverkare. 
14 Miljöstrategi för Västmanland, Länsstyrelsen i Västmanlands län, nr 8 1996, sid 87: 
Om metaller, Statens naturvårdsverk 1976, sid 74 

 6



genom förbud mot att, med vissa undantag, använda kadmium för ytbehandling, som 
stabilisator eller som färgämne. Intaget kadmium ansamlas i kroppen pga. att människor har 
liten förmåga att utsöndra det. Ansamlingen sker i njurarna som skadas när halten av 
kadmium har blivit för hög. Tillfört kadmium i mark och sjösediment stannar kvar i 
århundraden och ger negativa effekter. För att sanera mark från kadmium kan salix odlas då 
den binder kadmium till sig. Askan efter förbränningen av sådan salix måste då sannolikt 
behandlas som farligt avfall. 
 

Utsläppskällor 

Kadmium 2002

Luft
12%

Vatten 
9%

Vatten ARV
22%

Slam ARV
57%

 
 Figur 4. Fördelning av kadmiumutsläppen 
 
Kadmiumutsläppen15 var totalt 13 kg år 2002. Av utsläppen via vatten från företag, 2 kg, kom 
nästan 68 % från energiproducenter och 30 % från metallindustrin. När det gäller utsläppen 
via luft från företag, knappt 2 kg, kom drygt 44 % från energiproducenter och 30 % från 
kalkproducenter. 
 

Utveckling av kadmiumutsläppen 
 

Kadmium (kg/år)

0,0
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Figur 5. Utveckling och fördelning av kadmiumutsläppen. 
                                                 
15 Se tabeller Bil. 2 
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Kadmiumutsläppen16 har totalt sett minskat under femårsperioden. Utsläppen till luft och via 
vatten från företag och reningsverk har varierat på en låg nivå. De största utsläppskällorna av 
kadmium är slam och vatten från reningsverken, vilka tillsammans med utsläpp via vatten 
från företag står för den största minskningen. 
 

Diskussion 
Nedfallet av kadmium över länet via nederbörden är drygt 340 kg och utsläppet från företagen 
var drygt 13 kg under aktuell tidsperiod. Relationen mellan dessa är 15:1 och sett ur det 
perspektivet är kadmiumutsläppen från länets tillståndspliktiga företag måttligt stora. 
 
Analysnoggrannheten för kadmium vid det laboratorium som Kungsängens reningsverk 
anlitar försämrades från och med år 2000. De kadmiumutsläpp som är angivna efter det är vad 
som släpps ut i värsta fall. 
 

Koppar 

Bakgrund17 
Koppar finns främst i sulfidiska malmer som kopparglans (Cu2 S), koppararkis (CuFeS2) m.m. 
Produkter som koppar används till är elektrisk utrustning, vattenledningar m.m. Koppar är 
livsnödvändigt för djur, men kopparbrist är mycket ovanlig hos människor. För höga halter 
kan vara irriterande för luftvägarna efter inandning och för magslemhinnan efter förtäring. På 
växter verkar höga kopparhalter hämmande för rotbildning och tillväxt. Koppar ingår i flera 
växtenzymer som har betydelse för bla. fotosyntes och kväveomsättning. 
 

Utsläppskällor 

Koppar 2002

Vatten ARV
17%

Slam ARV
80%

Luft 2%

Vatten Företag 
1%

 
  Figur 6. Fördelningen av kopparutsläppen 
 
Kopparutsläppen18 var 2,5 ton år 2002. Den helt dominerande delen av kopparutsläppen 
fastnar i reningsverkens slam (1,9 ton) medan en fjärdedel av tillförd koppar passerar 
reningsverken ut till recipient. Av utsläppen via vatten från företag, ca 30 kg, kom nästan 

                                                 
16 Se tabell 10b Bil. 2 
17  Miljöstrategi för Västmanland, Länsstyrelsen i Västmanlands län, nr 8 1996, sid 107: 
    Om metaller, Statens naturvårdsverk 1976, sid 90 
18 Se tabeller Bil. 3 

 8



80 % från ett företag som verkar inom järn- och stålverksindustrin. När det gäller utsläppen 
via luft, ca 50 kg, från företag kom 40 % från energiproducenter och dryga 21 % från både 
metallindustrin och järn- och stålverksindustrin och 14 % från maskintillverkare. 
 

Utvecklingen av Kopparutsläppen 
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Figur 7. Utveckling och fördelning av kopparutsläppen. 
 
Kopparutsläppen19 har totalt sett minskat med ca 250 kg under femårsperioden. Slam och 
vatten från reningsverken står för den största andelen av kopparutsläppen, och det är i 
huvudsak också reningsverken som svarar för minskningen av kopparutsläppen. Norsa 
avloppsreningsverk har under femårsperioden redovisat ett nästan fördubblat kopparutsläpp 
via vatten. Kopparutsläppen till luft ökade under perioden och utsläppen via vatten minskade 
något men båda dessa har liten betydelse i förhållande till avloppsreningsverkens utsläpp. 

Diskussion 
Nedfallet av koppar via nederbörden är drygt 15 150 kg och utsläppet från företagen var 
knappt 2 500 kg. Relationen mellan dessa utsläpp är 6:1 och sett ur det perspektivet är 
kopparutsläppen från länets tillståndspliktiga företag relativt stora.  
 
Slam och vatten från reningsverken är den i särklass största utsläppskällan för koppar. Det 
beror på att en stor andel av vattenledningarna är gjorda av koppar. Korrosionen av rören 
leder till att koppar frigörs i vattnet som leds till avloppsreningsverken. För att minska 
utsläppen av koppar är det materialet i vattenledningar som bör bytas ut till plast. Det kan 
successivt utföras då vattenledningarna byts pga. slitage eller av andra skäl. 
 

Krom 

Bakgrund20 
Krom kan främst utvinnas från mineralet järnkromit (FeO-Cr2O3). Krom är främst en 
legeringsmetall och används till järn- och stållegeringar. Sexvärt krom är cancer- och 

                                                 
19 Se tabell 15a Bil. 3 
20 Miljöstrategi för Västmanland, Länsstyrelsen i Västmanlands län, nr 8 1996, sid 101: 
   Om metaller, Statens naturvårdsverk 1976, sid 99 
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allergiframkallande samt kan ge upphov till skador på hud och slemhinnor. Krommetall samt 
trevärt krom anses vara mindre skadligt. Sexvärt krom är i vattenmiljön allmänt mer rörligt 
och biotillgängligheten är större än för trevärt krom. Vattenmiljöer med lågt pH och låg 
alkalinitet är mindre känsliga för sexvärt krom medan toxiciteten för trevärt krom ökar. 
 

Utsläppskällor 

Krom 2002

Luft
44%

Vatten Företag
19%

Vatten ARV
9%

Slam ARV
28%

 
 Figur 8. Fördelning av kromutsläppen 
 
Kromutsläppen21 var 440 kg år 2002. Av utsläppen via vatten från företag, 80 kg, kom 82 % 
från järn- och stålverksindustrin, 8 % från metallindustrin och 5 % från ett företag som 
utvinner metaller från stålverksslagg. När det gäller luft från företag, 195 kg, kom 90 % från 
järn- och stålverksindustrin, drygt 6 % från metallindustrin och 3 % från energiproducenter. 
 

Utveckling av kromutsläppen 
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Figur 9. Utveckling och fördelning av kromutsläppen. 
 

                                                 
21 Se tabeller Bil. 4 
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Kromutsläppen har en nedåtgående trend och har minskat med 80 kg, från 520 kg till 440 kg, 
under femårsperioden. Både den största andelen och den största minskningen av utsläpp av 
krom via vatten från företag står järn- och stålverksindustrin för (Fagersta Stainless AB, 
Kanthal AB och Surahammars bruk AB). Utsläppen till luft från företag har under perioden 
ökat med 32 kg och ett företag i järn- och stålverksindustrin (Kanthal AB) står för den största 
delen. Kolswa Gjuteri AB mer än fyrdubblade sitt kromutsläpp till luft från år 2001 till år 
2002 
 

Diskussion 
Nedfallet av krom via nederbörden är drygt 2 300 kg och utsläppet från företagen var 440 kg. 
Förhållandet mellan dessa är 5:1 och sett ur det perspektivet är kromutsläppen från länets 
tillståndspliktiga företag relativt stora. 
 
Kanthal AB har minskat sina utsläpp av krom till vatten och ökat dem till luft. Det har lett 
fram till en nettoökning av deras sammanlagda kromutsläpp. Åtgärder för att minska 
kromutsläppen bör främst vidtas vid Kanthal AB, Kohlswa Gjuteri AB och Fagersta Stainless 
AB som tillsammans står för det mesta av kromutsläppen via vatten och luft från företag. 
 
Kolswa Gjuteri AB: s ökning av kromutsläpp till luft från år 2001 till år 2002 beror på ett 
större utsläpp av stoft år 2002 (från knappt 500 kg till dryga 1200 kg). Stoftutsläppet var dock 
lägre än vad som anges i deras stoftvillkor och därför har inte någon driftstörning 
rapporterats. 
 

Kvicksilver 

Bakgrund22 
Viktigaste mineral för kvicksilverproduktion är cinnober, HgS, som ibland innehåller droppar 
av metalliskt kvicksilver. Produkter som kvicksilver har använts till är elektriska apparater, 
termometrar m.m. Kvicksilver är nu på väg att fasas ut. Kvicksilver är en mycket giftig metall 
och kvicksilverförgiftning kan ge symptom från centrala nervsystemet. Speciellt gravida 
kvinnor bör undvika intag av t.ex. insjöfisk, då foster är mycket känsliga och får skador vid 
lägre halter än vuxna. Kvicksilver anrikas till skillnad från andra metaller i fiskmuskulatur 
och detta leder till en anrikning i näringskedjan. Ju högre upp i näringskedjan man befinner 
sig desto högre halter får man i sig. De höga halterna av kvicksilver i fisk och insjövatten är 
del av ett stort miljöproblem med risk för framtida skadeverkningar på skog och skogsmark. 
 

                                                 
22  Miljöstrategi för Västmanland, Länsstyrelsen i Västmanlands län, nr 8 1996, sid 96: 
    Om metaller, Statens naturvårdsverk 1976, sid 106 
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Utsläppskällor 

Kvicksilver 2002

Luft
41%

Vatten Företag
3%

Vatten ARV
22%

Slam ARV
34%

 
 Figur 10. Fördelningen av kvicksilverutsläppen 
 
Kvicksilverutsläppen23 var 15 kg år 2002. Av utsläppen via vatten från företag, 0,5 kg, kom 
95 % från energiproducenter. När det gäller utsläppen via luft från företag, 6 kg, kom 48 % 
från kalkproducenter, 37 % från krematorier och 8 % från energiproducenter.  
 

Utveckling av kvicksilverutsläppen 
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Figur 11. Utveckling och fördelning av kvicksilverutsläppen. 
 
Kvicksilverutsläppen har minskat med 7 kg, från 22 kg till 15 kg under femårsperioden. 
Kvicksilverutsläppen via vatten från företag är små och minskande. I början av perioden var 
utsläpp till luft den dominerande delen av utsläppen. Då dessa utsläpp minskat till hälften 
under perioden är luftutsläppen från företag år 2002 mindre än kvicksilverutsläppen via slam 
från reningsverk. När det gäller avloppsreningsverken ser man en ökning av utsläppen via 
vatten.  
 

                                                 
23 Se tabeller Bil. 5 
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Diskussion 
Nedfallet av kvicksilver över länet via nederbörden är 40 kg och utsläppen från företagen var 
15 kg. Relationen mellan dessa är 3:1 och sett ur det perspektivet är kvicksilverutsläppen från 
länets tillståndspliktiga företag mycket stora.  
 
Kvicksilverutsläppen från företag har en nedåtgående trend, som visar att företagen verkar 
vara på rätt väg med sina åtgärder för att minska utsläppen. Däremot har utsläppen av 
kvicksilver via vatten från reningsverken haft en uppåtgående trend. Även utsläppen via slam 
har vänt uppåt från 2001 till år 2002 efter att ha minskat från år 1998 till år 2001. Det är mot 
den diffusa belastningen av kvicksilver på reningsverken som åtgärder bör vidtas. 
 
Norsa avloppsreningsverk redovisar liksom Kungsängens avloppsreningsverk en förhöjd 
kvicksilverhalt år 2002. Den senares halt kan förklaras med att detektionsgränsen, från det 
laboratorium som Kungsängens reningsverk anlitar, höjdes från och med år 2002. De 
kvicksilverutsläpp via vatten som är angivet för det året är vad de släpper ut i värsta fall.  
 

Nickel 

Bakgrund24 
Sulfider är den nu vanligaste källan för att utvinna nickel, fast nickel är vanligare 
förekommande i oxidmalmer. Nickel används huvudsakligen som legeringsmetall och för 
ytbehandling men också i batterier och kemikalier. Nickelföreningar som inandas kan ge 
upphov till cancer i munhåla och lungor hos nickelarbetare. Oorganisk nickel är inte speciellt 
giftigt vid förtäring. I jord som har lågt pH kan växtarter skadas av för höga nickelhalter. I 
vatten kan nickel ge upphov till kroniska, inte dödliga, skador på fisk och skador på 
växtplankton. 
 

Utsläppskällor 
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Luft
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Vatten Företag
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Vatten ARV
34%

Slam ARV
12%

 
 Figur 12. Fördelningen av nickelutsläppen. 
 

                                                 
24 Miljöstrategi för Västmanland, Länsstyrelsen i Västmanlands län, nr 8 1996, sid 104: 
    Om metaller, Statens naturvårdsverk 1976, sid 134 
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Nickelutsläppen25 var 800 kg år 2002. Av utsläppen via vatten från företag, 370 kg, kom 98 % 
från järn- och stålverken. När det gäller utsläppen till luft från företag, 66 kg, kom 87 % från 
järn- och stålverken och 12 % från energiproducenter. 

Utveckling av nickelutsläppen 
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Figur 13. Utveckling och fördelning av nickelutsläppen 
 
Nickelutsläppen har varierat under femårsperioden men minskat med ca 170 kg från 980 kg 
till 810 kg. Utsläppen av nickel via vatten från företag och reningsverk står för den största 
andelen. Den största minskningen står nickelutsläppen via vatten från reningsverken för. 
 

Diskussion 
Nedfallet av nickel via nederbörden är drygt 1 500 kg och utsläppet från företagen var knappt 
811 kg. Relationen mellan dessa föroreningskällor är 2:1. Sett ur det perspektivet är 
nickelutsläppen från länets tillståndspliktiga företag mycket stora. 
 
Det var en utsläppstopp år 2000 som sannolikt berodde på stora vattenflöden det året. När det 
gäller företagens nickelutsläpp via vatten står Fagersta Stainless AB och Kanthal AB för den 
helt dominerande delen. Surahammars Bruk AB redovisar större utsläpp åren 1998-2000, där 
halterna är vad de släppte ut i värsta fall, jämför diskussion under metod och felkällor sidan 6. 
Från och med år 2001 beräknas utsläpp av nickel endast för det flöde som kommer från 
neutraliseringen, vilket motsvarar en liten del av det totala flödet. I mars 2002 infördes en 
känsligare detektionsgräns, vilket medförde att de redovisade halterna sjönk ytterligare.  
 

                                                 
25 Se tabeller Bil. 6 
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Zink 

Bakgrund26 
Zink framställs vanligen ur zinkblände (ZnS). Zink används bl.a. som rostskyddsmedel 
(förzinkning) och färgpigment. Zink är också en legeringsmetall i bl. a. mässing. Zink är 
essentiellt för däggdjur och brist på den kan leda till dvärgväxt, försenad könsutveckling m.m. 
Den dödliga dosen av zinksalter är vid förtäring mycket hög. Zinkoxidrök kan ge upphov till 
så kallad zinkfrossa med feber och kräkningar samt ge upphov till skador i luftvägarna. Zink 
är essentiellt för växter och kan upphäva skadeverkningar av höga halter av koppar och järn i 
jord. I vattenmiljö har man funnit effekter på växt- och djurplankton i form av ändrad 
artsammansättning och minskad produktion. 
 

Utsläppskällor 
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 Figur 14. Fördelningen av zinkutsläppen 
 
Zinkutsläppen26 var knappt 4,1 ton år 2002. Av utsläppen via vatten från företag, 100 kg, kom 
64 % från energiproducenter, 16 % från hamnverksamhet och 15 % från metallindustrin. När 
det gäller utsläppen till luft från företag, 630 kg, kom 95 % från metallindustrin. 
 

Utveckling av zinkutsläppen 
 

                                                 
26 Miljöstrategi för Västmanland, Länsstyrelsen i Västmanlands län, nr 8 1996, sid111: 
 Om metaller, Statens naturvårdsverk 1976, sid 193 
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Figur 15. Utveckling och fördelning av zinkutsläppen. 
 
Zinkutsläppen27 har en nedåtgående trend och har minskat med 1,6 ton från 5,7 ton till 4,1 ton 
under femårsperioden. Reningsverken står för den större andelen, drygt 80 %, av utsläppen av 
zink via vatten och slam. Zinkutsläppen via vatten från reningsverken har mer än halverats 
och via slammet har utsläppen minskat med nästan en fjärdedel. Zinkutsläppen till luft från 
företag har ökat med 120 kg under perioden. Det är i huvudsak Nordic Brass AB som svarar 
för ökningen. Två företag i metallbranschen (Wirsbo Stålrör AB och Nordic Brass AB) är de 
som släpper ut mest (95 %). Zinkutsläppen via vatten från företag varierade under perioden. 
 

Diskussion 
Nedfallet av zink via nederbörden är knappt 47 800 kg och utsläppet från företagen var knappt 
4 100 kg, vilket står i relation som 12:1 och sett ur det perspektivet är zinkutsläppen från 
länets tillståndspliktiga företag måttliga. 
 
Nordic Brass hade problem med ett filter år 2002 och fick då förhöjda utsläpp av zink. 
 

                                                 
27 Se tabell 35a Bil. 7 
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Figur 16. Utvecklingen av bly-, krom- och nickelutsläppen 
 
Blyutsläppen har minskat och har en nedåtgående trend. Utvecklingen stagnerade något åren 
1999 – 2001, men vände sedan neråt igen.  
 
Nickelutsläppen har varierat kraftigt och uppvisar ingen trend över tiden.  
 
Kromutsläppen minskade kraftigt under perioden 1992 - 1997. Under perioden 1998 – 2002 
har utsläppen fortsatt att minska, dock i lägre takt. 
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Figur 17. Utvecklingen av kadmium- och kvicksilverutsläppen 
 
Kadmiumutsläppen har minskat kraftigt under perioden 1992 - 1999. Från år 1999 har 
utsläppen ökat för att åter vända nedåt år 2001. Det har dock totalt sett resulterat i en 
minskning av utsläppen av kadmium med mer än hälften under den senaste femårsperioden. 
 

                                                 
28Det totala utsläppsvärdena från respektive metall har använts samt medelvärde från åren 1992 till 1997 har 
hämtats från rapport nr 9 1999 metallutsläpp från tillståndspliktiga miljöpåverkare. 
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Kvicksilverutsläppen har minskat stadigt under perioden fram till och med 2001 medan 
utsläppen ökade något år 2002. 
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Figur 18. Utvecklingen av zink- och kopparutsläppen 
 
Både koppar - och zinkutsläppen har haft en stadigt minskande trend under perioden med små 
variationer under perioden. 
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Diskussion och slutsatser 
Utvecklingen av utsläppen av bly, kadmium, koppar och zink har varit minskande under 
perioden. Utsläppen av zink står för den största minskningen med drygt 1,6 ton och bly- och 
kadmiumutsläppen har nästan halverats. Samtidigt har utsläppen av krom, kvicksilver och 
nickel varierat mellan åren, men de har ändå totalt sett minskat. 
 
De tillståndspliktiga företagens utsläpp av nickel, kvicksilver, krom och koppar står för en 
stor del av tungmetallutsläppen i förhållande till nedfallet av tungmetaller via nederbörden. 
När det gäller utsläppen av kadmium, bly och zink är andelen liten. Ska åtgärder med 
utgångspunkt från detta vidtas, är det utsläppen av de fyra förstnämnda tungmetallerna från de 
tillståndspliktiga företagen som bör beaktas. 
 
För att minska tungmetallutsläppen som kommer via vatten och slam från 
avloppsreningsverken måste ursprunget till dessa spåras. När det gäller kopparutsläppen är det 
känt att en stor del kommer från vattenledningarna. Korrosionen av rören leder till att koppar 
frigörs i vattnet som leds till reningsverken. 
 
Kraven ökar på avloppsreningsverken att producera återvinningsbart slam då förbud mot att 
deponera organiskt avfall träder i kraft år 2005. Det kan på sikt leda till att företag blir nekade 
att ha sitt avloppsvatten kopplat till avloppsreningsverken om vattnet har t ex. ett för stort 
tungmetallinnehåll. De kan istället tvingas införa egen rening av avloppsvattnet före utsläpp 
till recipient. Detta är ett sätt för avloppsreningsverken att minska sina tungmetallutsläpp men 
samtidigt kan utsläppen från företagen via vattnet direkt till recipient öka, såvida inte 
tillräckliga egna reningsåtgärder genomförs. 
 
Av utsläppen av tungmetaller via slam står Kungsängens avloppsreningsverk för omkring 
hälften. Det är rimligt då detta avloppsreningsverk har närmare hälften av länets innevånare 
anslutna. 
 
Provtagningarna av avloppsreningsverkens tungmetallutsläpp via vatten genomförs med olika 
frekvens. Detta leder till en variation i redovisade utsläpp av tungmetaller och är en 
osäkerhetsfaktor, särskilt vid lägre frekvens av provtagningar. Det kan man t.ex. se för 
Mölntorps reningsverk som genomgående redovisat förhöjda halter av tungmetaller år 2001 i 
utsläpp via vatten. Tungmetallhalterna kan variera under årets lopp och halten som användes 
för att beräkna årsmedelvärdet kom från ett dygn där vattnet, i förhållande till de andra åren 
hade ett stort tungmetallinnehåll. Halten i dygnsprovet multiplicerades med årets totalt 
utsläppta volym vilket har givit ett högt utsläppsvärde för det året. 
 
Vissa laboratorier har höjt sina detektionsgränser för mätningar av tungmetaller i vatten, för 
att klara sin ackreditering. Detta har påverkat bla. Kungsängens avloppsreningsverks 
redovisade utsläpp av kadmium från år 2000 och kvicksilver från år 2002. En höjd 
detektionsgräns ger fler värden som utgörs av mindre-än värden (<) som multipliceras med 
vattenvolymen och är följaktligen vad som släpps ut i värsta fall. För att Kungsängens 
reningsverk ska få lägre detektionsgränser för kadmium och kvicksilver bör de byta 
laboratorium. Detta är främst ett problem då stora volymer vatten hanteras inom 
verksamheten, men är naturligtvis inte bra oavsett vattenvolym. 
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Bilagor 
I bilagorna redovisas de utsläppsvärden som rapporten bygger på. Innan man granskar 
utsläppen bör man vara medveten om de felkällor som tas upp i kapitlet ”Metoder och 
felkällor”. De viktigaste felkällorna är följande: 
 

 Medelvärde från de år för vilka uppgifter finns eller värden från närmaste år 
(föregående eller efterkommande). Samt beräkning grundad på det enskilda företagets 
vattenflöde och de kända värden som finns på tungmetallutsläppen. Beräknade värden 
är markerade med kursiv stil. 

 
 Fagersta Stainless AB:s och Surahammars bruks utsläppsvärden för bly, zink, koppar 

och kadmium (kadmium gäller endast Fagersta Stainless AB) är gråmarkerade i 
tabellerna, men är ej medräknade (se Metoder och felkällor). 

 
 I rapporten finns värden som är angivna med <, > eller nära. Dessa värden har använts 

och vilka värden det omfattar är angivet i tabellerna. 
 

 Företag kan ha utsläpp som inte mäts och redovisas i företagets miljörapport. Vilket 
medför att dessa utsläpp inte är med i denna rapport. 

 
 En del företag har under femårsperioden börjat sända sitt vatten till reningsverk. I 

tabellerna visas detta som tomma rutor.  
 
 
1. Tabell 1-5 Bly, Pb 
2. Tabell 6-10 Kadmium, Cd 
3. Tabell 11-15 Koppar, Cu 
4. Tabell 16-20 Krom, Cr 
5. Tabell 21-25 Kvicksilver, Hg 
6. Tabell 26-30 Nickel, Ni 
7. Tabell 31-35 Zink, Zn 
 
 



Bilaga 1

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga Hårdkrom AB 0,03 0,04 0,06 0,03 < 0,001
Arboga värmeverk 2,25 1,5
Bodycote Ytbehandling AB 0,83 0,78 1 1 0,9
Craboverket, Fagersta 0,12 0,85 0,00008
Fagersta Stainless AB < 79 < 69 < 88 < 67 < 60
HVG-stationen 0,01 0,01 0,01 0,003
Kanthal AB < 4,14
Köpings Hamn 5 5
LG Ytbehandling AB 1,48 1,88 0,8 0,17 0,18
Nordic Brass AB 0,73 2,5 0,07 0,35 0,001
Norsa avfallsanläggning, deponi 0,3 0,14
SECO TOOLS AB 0,048 0,044 0,040 0,071 0,035
Surahammars Bruk AB < 218 < 118 < 180
Värmeverket i Surahammar 0,5 0,6 < 0,64 0,6 0,3
Västerås hamn 0,003 0,01 0,003 0,05 0
Västerås kraftvärmeverk 6,5 6,5 6,5 6,5 3,3
Summa 14 13 9 16 11

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga värmeverk 0,06 0,05 0,05 0,07 0,06
Hallstahammar Hetvattencentral 0,1 0,1 0,1 0,1 0,08
HVG-stationen 0,2 0,0004 0,13 0,07 0
Kanthal AB 4,5 2,3 2,3 nära 0,89 1,5
Keycast Kohlswa AB 0,08 1,7 0,2 1,5 > 0,64
Nordic Brass AB 3 2,9 2,2 0,4 10
Nordkalk / Köping 7 7 7 7 9,1
Norsaverkets avfallsförbr.anl. 0,3 0,3 0,3 0,3 0,1
Sala Bly AB 5 4 3,8 5 5
Surahammars Bruk AB 0,07 0,04 0,05
Sörberg Produktion AB 0 8 9,3 9 2
Västerås Flygplats 11 11 19 27,1 27,8
Västerås kraftvärmeverk 0,41 2,73 1,93 3,7 15,1
Summa 32 40 46 55 71

Tabell 1                                      Bly (kg/år) Vatten                                  

Tabell 2                                      Bly (kg/år) Luft



Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga reningsverk 2 1 3 1 0,6
Fagersta reningsverk 3 2 3 1,4 0,7
Heby reningsverk 0,3 0,2 0,3 0,2 0,1
Kungsängens reningsverk 22 13 20 12 6
Kungsörs reningsverk 0,7 0,5 0,9 0,5 0,2
Morgongåva reningsverk 0,4 0,2 0,4 0,2 0,1
Mölntorp reningsverk 3,5 4,1 7,1 23,0 2,4
Norsa reningsverk 3,3 3,9 17,7 5,7 2,0
Persbo reningsverk 0,8 0,5 1 0,6 0,3
Sala reningsverk 2,7 3,9 4,2 2,0 1,7
Skinnskatteberg reningsverk 0,4 0,3 0,6 0,4 0,2
Surahammar Haga reningsverk 2 1 2 1 0,4
Tjärnsjö reningsverk 0,1 0,1 0,1 0,1 0,03
Åby Östervåla reningsverk 0,5 0,3 0,4 0,3 0,1
Summa 41 31 60 48 15

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga reningsverk 18,9 10,2 10,9 9,0 9,2
Fagersta reningsverk 10,7 15,2 17,1 9,4 8,6
Heby reningsverk 5,7 3,3 2,6 2,2 2,5
Kungsängens reningsverk 111,2 88,7 90,3 75,1 73,3
Kungsörs reningsverk 8,1 8,8 6,5 8,3 3,0
Morgongåva reningsverk 1,1 1,1 0,8 1,0 0,4
Mölntorp reningsverk 13,5 13,1 12,2 10,1 13,2
Norsa reningsverk 35,7 16,6 12,3 7,0 14,1
Persbo reningsverk 8 2,7 2,6 1,8 1,8
Sala reningsverk 21,5 28,2 21,8 26,4 25,5
Skinnskatteberg reningsverk 1,8 4,4 1,2 1,1 0,8
Surahammar Haga reningsverk 24,5 3,9 7,7 4,1 4,2
Tjärnsjö reningsverk 5 2,7 1,5 2,0 0,6
Åby Östervåla reningsverk 1,4 1,3 1,3 0,8 0,2
Summa 267 200 189 158 157

1998 1999 2000 2001 2002
Vatten Företag 18 16 11 16 11
Luft Företag 32 40 46 55 71
Vatten ARV 41 31 60 48 16
Slam ARV 267 200 189 158 157
Summa 358 287 307 278 255

Tabell 3                                      Bly (kg/år) Vatten ARV

Tabell 4                                     Bly (kg/år) Slam ARV

Tabell 5                                     Bly (kg/år) 



Bilaga 2

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga värmeverk 0,57 0,57
Bodycote Ytbehandling AB 0,08 0,07 < 0,1 < 0,1 0,09
Bulten Produktion AB < 1,9 < 1,3 < 1,5 < 1,4 < 0,3
Craboverket, Fagersta 0,01 0,02 0,02
EuroMaint AB 0,02 0,04 0,004
Fagersta Stainless AB < 17 < 18 < 17 < 13  < 12
HVG-stationen 0,001 0,001 0,001 0,0004
Kanthal AB 0,08
Nordic Brass AB 0,16 < 0,3 0,01 0,16 0,16
Norsa avfallsanläggning, deponi < 1 0,02
SECO TOOLS AB 0,005 0,006 0,005 0,005 0,003
Surahammars Bruk AB < 0,2 < 0,12 < 0,2
Värmeverket i Surahammar 0,03 0,026 0,013 0,04 0,04
Västerås hamn 0,0007 0,002 0,0007 0,0044 0,0003
Västerås kraftvärmeverk 0,65 0,65 0,65 0,65 0,6
Summa 3 2 2 4 2

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga värmeverk 0,01 0,02 0,02 0,02 0,02
Hallstahammars Hetvattencentral 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02
HVG-stationen 0 0,0001 0 0 0
Kanthal AB < 0,03 0,03 0,03 0,0385 0,1
Keycast Kohlswa AB 0,003 0,01 0,001 0,01 < 0,01
Nordic Brass AB 0,1 < 0,1 < 0,1 0,16 0,24
Nordkalk / Köping 2 2 2 2 0,5
Norsaverkets avfallsförbr.anl. 0,1 0,1 0,1 < 0,001 0,1
Surahammars Bruk AB 0,03 < 0,04 < 0,05
Västerås kraftvärmeverk 0,27 0,02 0,01 0,02 0,6
Summa: 2,6 2,3 2,3 2,3 1,6

Tabell 6                                      Kadmium (kg/år) Vatten                      

Tabell 7                                     Kadmium (kg/år) Luft



Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga reningsverk 0,2 0,1 0,4 0,1 0,1
Fagersta reningsverk 0,2 0,1 0,5 0,1 0,2
Heby reningsverk 0,02 0,01 0,05 0,01 0,02
Kungsängens reningsverk 1,8 0,8 <3,04 <0,8 <1,4
Kungsörs reningsverk 0,06 0,03 0,1 0,03 0,05
Morgongåva reningsverk 0,04 0,01 0,07 0,02 0,03
Mölntorp reningsverk 0,8 0,5 0,4 1,6 0,3
Norsa reningsverk 0,9 0,5 0,4 1,6 0,3
Persbo reningsverk 0,07 0,03 0,2 0,04 0,07
Sala reningsverk 0,2 0,4 0,4 < 0,3 0,2
Skinnskatteberg reningsverk 0,04 0,02 0,09 0,02 0,04
Surahammar Haga reningsverk 0,1 0,1 0,3 0,1 0,1
Tjärnsjö reningsverk 0,01 0,004 0,01 0,004 0,01
Åby Östervåla reningsverk 0,04 0,02 0,07 0,02 0,04
Summa 4,5 2,5 6,0 6,4 2,9

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga reningsverk 1,4 0,4 0,3 0,4 0,7
Fagersta reningsverk 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4
Heby reningsverk 0,2 0,1 0,05 0,07 0,1
Kungsängens reningsverk 3,5 3,1 2,3 3,4 3,6
Kungsörs reningsverk 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1
Morgongåva reningsverk 0,05 0,03 0,02 0,03 0,03
Mölntorp reningsverk 0,5 0,6 0,6 0,5 0,6
Norsa reningsverk 2 0,5 0,3 0,2 0,6
Persbo reningsverk 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1
Sala reningsverk 1,4 1,2 0,9 1,1 0,9
Skinnskatteberg reningsverk 0,1 0,1 0,1 0,1 0,04
Surahammar Haga reningsverk 0,4 0,1 0,2 0,1 0,1
Tjärnsjö reningsverk 0,1 0,1 0,0 0,04 0,06
Åby Östervåla reningsverk 0,1 0,05 0,05 0,03 0,03
Summa 10,5 6,9 5,3 6,5 7,4

1998 1999 2000 2001 2002
Vatten Företag 2,5 1,9 1,9 3,3 1,2
Luft Företag 2,6 2,3 2,3 2,3 1,6
Vatten ARV 4,5 2,5 6,0 6,4 2,9
Slam ARV 10,5 6,9 5,3 6,5 7,4
Summa 20,2 13,6 15,5 18,5 13,0

Tabell 8                                     Kadmium (kg/år) Vatten ARV

Tabell 9                                     Kadmium (kg/år) Slam ARV

Tabell 10                                   Kadmium (kg/år) 



Bilaga 3

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga Hårdkrom AB < 0,01 0,1 < 0,006 0,006 0,004
Arboga värmeverk 2,18 1,5
Bodycote Ytbehandling AB 4,31 3,14 4,28 4,84 1,1
Fagersta Stainless AB < 37 < 36 < 34 < 29 < 30
HVG-stationen 0,01 0,002 0,01 0,01
Kanthal AB < 11,3 < 9,8 < 11,3 < 20,1 24,5
LG Ytbehandling AB 3,21 64,5 1,7 1,56 1,12
Nordic Brass AB 0,93 2,8 0,8 0,03 0,1
Norsa avfallsanläggning, deponi 2,77 1,22
SECO TOOLS AB 0,639 0,354 0,332 0,172
Surahammars Bruk AB < 44 < 24 < 36
Värmeverket i Surahammar 0,96 0,96 0,96 0,21 0,12
Västerås kraftvärmeverk 0,02 0,02 0,02 0,02 0,3
Summa 21 82 19 32 30

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga värmeverk 0,46 0,55 0,6 0,73 0,57
Hallstahammar Hetvattencentral 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2
HVG-stationen 0,1 0,1 0,1 0,1 0,12
Kanthal AB 0,25 5,1 5,1 Nära 10 10
Keycast Kohlswa AB 2,8 1,6 0,2 1,91 > 1,03
Nordic Brass AB 2,8 2,8 3,7 13 10,5
Norsaverkets avfallsförbr.anl. 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2
Surahammars Bruk AB 0,19 0,39 0,42
Sörberg Produktion AB 0 19 4 20 7
Västerås kraftvärmeverk 0,82 3,21 2,3 2,4 18,8
Summa 8 33 17 49 48

Tabell 11                                    Koppar (kg/år) Vatten                           

Tabell 12                                    Koppar (kg/år) Luft



Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga reningsverk 22 14 31 16 14
Fagersta reningsverk 31 21 38 17 17
Heby reningsverk 3 2 4 3 2
Kungsängens reningsverk 240 153 247 175 130
Kungsörs reningsverk 8 6 11 7 5
Morgongåva reningsverk 5 3 5 4 3
Mölntorp reningsverk 121 70 133 248 34
Norsa reningsverk 94 93 132 128 189
Persbo reningsverk 9 6 15 8 6
Sala reningsverk 14 8 11 15 9
Skinnskatteberg reningsverk 5 3 7 5 4
Surahammar Haga reningsverk 18 11 22 15 10
Tjärnsjö reningsverk 1 1 1 1 1
Åby Östervåla reningsverk 6 3 5 4 3
Summa 577 395 663 646 427

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga reningsverk 103 101 87 100 105
Fagersta reningsverk 62 54 57 56 52
Heby reningsverk 21 21 19 23 32
Kungsängens reningsverk 1125 1103 1078 945 920
Kungsörs reningsverk 71 53 51 55 49
Morgongåva reningsverk 8 6 6 8 9
Mölntorp reningsverk 114 121 126 86 112
Norsa reningsverk 263 244 189 190 398
Persbo reningsverk 36 40 48 45 45
Sala reningsverk 131 153 141 134 139
Skinnskatteberg reningsverk 14 11 14 11 13
Surahammar Haga reningsverk 70 20 47 38 25
Tjärnsjö reningsverk 54 47 36 35 41
Åby Östervåla reningsverk 11 13 13 10 7
Summa 2082 1987 1912 1736 1947

1998 1999 2000 2001 2002
Vatten Företag 21 82 20 32 30
Luft Företag 8 33 17 49 48
Vatten ARV 577 395 663 646 427
Slam ARV 2082 1987 1912 1736 1947
Summa 2687 2497 2612 2463 2452

Tabell 13                                    Koppar (kg/år) Vatten ARV

Tabell 14                                    Koppar (kg/år) Slam ARV

Tabell 15                                    Koppar (kg/år) 



Bilaga 4

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga Hårdkrom AB 0,28 0,01 0,02 0,005 0,1
Arboga värmeverk 0,42 0,3
Atlas Copco Secoroc AB 0,03 0,03 < 0,03 0,03 0,03
Bodycote Ytbehandling AB 2,72 1,7 4,77 0,77 0,68
Bulten Produktion AB 7,56 1,4 < 0,7 1,4 3
Craboverket, Fagersta 0,28 0,05 0,05
Fagersta Stainless AB 74 64 87 37 49
Fundia Bright Bar AB 0,39 0,4 1,4 0,69 1,28
HVG-stationen 0,0009 0,0009 0,0009 0,0009
Kallmorbergets anrikningsverk 8,09 4,06 5,5 0,00 4,06
Kanthal AB 35,17 12,8 10,9 > 9,6 15,8
LG Ytbehandling AB 1,43 6,74 1,1 0,983 0,88
Metso Mineral i Sala AB 2 2 2 2 2
Nordic Brass AB 0,3 < 0,3 0,008
Norsa avfallsanläggning, deponi 1,417 0,344
Sala Ytbehandling AB 0,003 0,001 < 0,001 0,001 0,001
SECO TOOLS AB 0,227 0,227 0,071 0,109 0,071
Skultuna Ytbehandling 0,34 0 0 0 0
Surahammars Bruk AB < 46 < 30 < 36 2 2
Värmeverket i Surahammar 0,13 0,13 0,13 0,12 0,03
Västerås hamn 0,041 0,054 0,042 0,0913 0
Västerås kraftvärmeverk 2,1 2,1 2,1 2,1 1,2
Summa 181 126 152 59 81

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga Hårdkrom AB < 0,8 1,5 < 1,9 < 1,7 < 1,8
Arboga värmeverk 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2
Fundia Bright Bar AB 1,1 1,1 1,2 1,2 0,8
HVG-stationen 0,4 0,4 0,4 0,2 0
Kanthal AB 56 56 56 Nära 84,7 82
Keycast Kohlswa AB 3,7 1,4 0,2 1,3 > 0,5
Kohlswa Gjuteri AB 19 19 19 19 93,5
Norsaverkets avfallsförbr.anl. 0,6 0,6 0,6 0,6 0,2
Sala Ytbehandling AB 5,9 < 40,3 30 3,9 10
Surahammars Bruk AB 1,5 0,8 0,8
Västerås kraftvärmeverk 0,8 2,9 2,4 2,2 5,5
Summa 90 124 112 115 195

Tabell 16                                   Krom (kg/år) Vatten                              

Tabell 17                                    Krom (kg/år) Luft



Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga reningsverk 3 2 4 1 1
Fagersta reningsverk 4 4 5 2 2
Heby reningsverk 0,4 0,4 0,5 0,2 0,2
Kungsängens reningsverk 27 26 30 13 14
Kungsörs reningsverk 0,9 1 1 0,5 0,5
Morgongåva reningsverk 0,5 0,4 0,6 0,3 0,3
Mölntorp reningsverk 3,442 11,307 8,055 15 4,876
Norsa reningsverk 5,3 9,7 10,4 8,6 8,7
Persbo reningsverk 1 1 2 0,6 0,7
Sala reningsverk 3,7 3,9 4,5 7,1 5,2
Skinnskatteberg reningsverk 0,6 0,5 0,8 0,4 0,4
Surahammar Haga reningsverk 2 2 3 1 1
Tjärnsjö reningsverk 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Åby Östervåla reningsverk 0,7 0,6 0,7 0,3 0,4
Summa 52 63 70 50 39

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga reningsverk 9 10,2 10 10,5 10,5
Fagersta reningsverk 11,7 8,2 9,8 5,6 7,1
Heby reningsverk 3,4 2,4 1,7 2,2 2,5
Kungsängens reningsverk 96,2 78,7 81,5 61,2 48
Kungsörs reningsverk 2,3 2,2 3,4 2,6 3,3
Morgongåva reningsverk 0,8 0,7 0,5 0,9 0,8
Mölntorp reningsverk 9,9 37,7 16,4 13,4 12,2
Norsa reningsverk 12,3 10,4 8,7 4,4 11
Persbo reningsverk 3,6 2,9 2,15 2,4 2,4
Sala reningsverk 10,8 11,7 10 9,9 11,9
Skinnskatteberg reningsverk 2,3 3,1 2,6 2,0 2,2
Surahammar Haga reningsverk 32,7 6,4 17,2 9,7 7
Tjärnsjö reningsverk 3,4 2,4 1,8 2,0 1,6
Åby Östervåla reningsverk 1,8 1 1,1 1,0 0,6
Summa 200 178 167 128 121

1998 1999 2000 2001 2002
Vatten Företag 181 126 152 59 81
Luft Företag 90 124 112 115 195
Vatten ARV 52 63 70 50 39
Slam ARV 200 178 167 128 121
Summa 523 491 501 352 436

Tabell 18                                    Krom (kg/år) Vatten ARV

Tabell 19                                    Krom (kg/år) Slam ARV

Tabell 20                                    Krom (kg/år) 



Bilaga 5

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga värmeverk 0,009 0,005
HVG-stationen 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002
Kanthal AB < 0,012 < 0,013 < 0,008 0,008 0,008
Nordic Brass AB 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 0,0001 0,0001
Norsa avfallsanläggning, deponi < 0,1 0,003
Värmeverket i Surahammar 0,006 0,006 < 0,006 0,01 0,003
Västerås hamn 0,003 0,0029 0,003 0,003 0,003
Västerås kraftvärmeverk 0,62 0,59 0,54 0,05 0,4
Summa 0,6 0,6 0,6 0,3 0,4

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga värmeverk 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002 0,0002
Hovdestalund 0,5 0,5 0,5 0,5 0,47
Kanthal AB < 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02
Krematoriet i Fagersta 2,6 2,6 2,6 2,6 1,8
Nordkalk / Köping 2 3 4 4 3
Norsaverkets avfallsförbr.anl. 0,01 0,01 0,01 0,01 0,24
Surahammars Bruk AB 0,07 < 0,04 < 0,05
Västerås kraftvärmeverk 8 6 5 1 1
Summa 13 12 12 7 6

Tabell 21                                   Kvicksilver (kg/år) Vatten                    

Tabell 22                                Kvicksilver (kg/år) Luft



Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga reningsverk 0,05 0,03 0,05 0,06 0,1
Fagersta reningsverk 0,06 0,04 0,06 0,08 0,2
Heby reningsverk 0,01 0,004 0,01 0,01 0,02
Kungsängens reningsverk 0,5 0,3 0,4 0,6 <1,4
Kungsörs reningsverk 0,02 0,01 0,02 0,02 0,05
Morgongåva reningsverk 0,01 0,005 0,01 0,01 0,03
Mölntorp reningsverk 0,1 0,1 0,1 0,4 0,2
Norsa reningsverk 0,1 0,47 0,40 0,30 0,83
Persbo reningsverk 0,02 0,01 0,02 0,03 0,07
Sala reningsverk 0,1 0,1 0,04 < 0,4 0,1
Skinnskatteberg reningsverk 0,01 0,01 0,01 0,02 0,04
Surahammar Haga reningsverk 0,04 0,02 0,03 0,05 0,1
Tjärnsjö reningsverk 0,002 0,001 0,002 0,003 0,01
Åby Östervåla reningsverk 0,01 0,01 0,01 0,01 0,04
Summa 1 1 1 2 3

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga reningsverk 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2
Fagersta reningsverk 0,4 0,2 0,2 0,1 0,2
Heby reningsverk 0,1 0,1 0,1 0,07 0,1
Kungsängens reningsverk 4 3 2 2 3
Kungsörs reningsverk 0,1 0,2 0,09 0,09 0,4
Morgongåva reningsverk 0,02 0,01 0,01 0,03 0,03
Mölntorp reningsverk 0,3 0,1 0,2 0,1 0,2
Norsa reningsverk 0,5 0,3 0,2 0,2 0,3
Persbo reningsverk 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1
Sala reningsverk 0,4 0,3 0,2 0,3 0,6
Skinnskatteberg reningsverk 0,1 0,06 0,04 0,03 0,05
Surahammar Haga reningsverk 0,4 0,1 0,1 0,1 0,1
Tjärnsjö reningsverk 0,1 0,1 0,03 0,05 0,05
Åby Östervåla reningsverk 0,05 0,04 0,1 0,05 0,03
Summa 7 5 4 4 5

1998 1999 2000 2001 2002
Vatten Företag 0,6 0,6 0,6 0,3 0,4
Luft Företag 13,4 12,0 11,9 7,5 6,0
Vatten ARV 1,0 1,0 1,2 2,0 3,2
Slam ARV 6,7 4,6 3,8 3,7 5,0
Summa 22 18 17 13 15

Tabell 23                                   Kvicksilver (kg/år) Vatten ARV

Tabell 24                                    Kvicksilver (kg/år) Slam ARV

Tabell 25                                    Kvicksilver (kg/år) 



Bilaga 6

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga Hårdkrom AB < 0,02 0,02 < 0,03 < 0,03 0,03
Arboga värmeverk 0,47 0,3
Atlas Copco Secoroc AB < 0,09
Bodycote Ytbehandling AB 2 1,9 3,1 2,7 1,12
Bulten Produktion AB < 5,1 2,1 < 3 < 2,7 < 0,6
Fagersta Stainless AB 114 133 325 157 282
HVG-stationen 0,2 0,1 0,12 0,07
Kallmorbergets anrikningsverk < 4,9 < 3,52 3 > 0 0,2
Kanthal AB < 41,9 41,8 < 54 73,9 82,5
LG Ytbehandling AB 6,43 4,1 2 0,585 1,06
Metso Mineral i Sala AB 1,7 2,8 1,8 1,7 0,7
Nordic Brass AB 0,3 < 0,3 0,07 0,04 0,01
Norsa avfallsanläggning, deponi 3,2 0,6
SECO TOOLS AB 1,121 1,121 0,774 0,742 0,948
Surahammars Bruk AB < 218 < 118 < 80 10 1
Wirsbo Stålrör AB 0
Värmeverket i Surahammar 0,6 0,6 < 0,6 0,1 0,06
Västerås hamn 0,06 0,11 0,06 0,18 0,02
Västerås kraftvärmeverk 1,4 1,3 1,2 0,02 1,3
Summa 397 309 474 252 372

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga värmeverk 0,1 0,2 0,2 0,21 0,16
Hallstahammar Hetvattencentral 0,06 0,06 0,06 0,06 0,05
HVG-stationen 0,7 0,01 0,56 0,30
Kanthal AB 52 52 52 Nära 100 56
Keycast Kohlswa AB 13,4 4,01 0,3 1,64 0,69
Norsaverkets avfallsförbr.anl. 0,4 0,4 0,4 0,4
Surahammars Bruk AB 2,9 1,15 1,25 1,8 1,8
Västerås kraftvärmeverk 1,06 3,34 2,53 2,4 7,2
Summa 71 61 57 107 66

Tabell 26                                    Nickel (kg/år) Vatten                            

Tabell 27                                    Nickel (kg/år) Luft



Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga reningsverk 18 20 21 11 17
Fagersta reningsverk 25 31 26 23 20
Heby reningsverk 3 3 3 2 3
Kungsängens reningsverk 191 216 166 115 153
Kungsörs reningsverk 6 8 7 5 6
Morgongåva reningsverk 4 4 4 2 3
Mölntorp reningsverk 28 16 22 30 22
Norsa reningsverk 23 18 22 13 17
Persbo reningsverk 30 9 10 5 8
Sala reningsverk 19 11 16 7 9
Skinnskatteberg reningsverk 4 5 5 4 5
Surahammar Haga reningsverk 16 16 15 10 12
Tjärnsjö reningsverk 1 1 1 1 1
Åby Östervåla reningsverk 5 5 4 2 4
Summa 372 362 322 229 278

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga reningsverk 9 7,6 6,7 7,9 6,1
Fagersta reningsverk 8,3 5,4 7,3 6,1 9,0
Heby reningsverk 1,5 1 0,9 1,1 1,5
Kungsängens reningsverk 78,90 66,7 64,7 74 43
Kungsörs reningsverk 5,9 6 3,3 3,0 2,6
Morgongåva reningsverk 0,5 0,3 0,3 0,5 0,5
Mölntorp reningsverk 7,7 7,3 8,5 6,8 8,3
Norsa reningsverk 9,5 7,8 5,9 3,1 9,2
Persbo reningsverk 3,5 2,1 1,4 1,8 1,8
Sala reningsverk 5,5 4,6 3,9 4,3 5,7
Skinnskatteberg reningsverk 1,1 1,1 0,9 0,6 1,1
Surahammar Haga reningsverk 3,9 1,5 3,6 2 4,6
Tjärnsjö reningsverk 1,1 0,9 0,6 0,1 1
Åby Östervåla reningsverk 1,1 0,6 0,5 0,5 0,4
Summa 138 113 109 112 95

1998 1999 2000 2001 2002
Vatten Företag 397 309 474 252 372
Luft Företag 71 61 57 107 66
Vatten ARV 372 362 322 229 278
Slam ARV 138 113 109 112 95
Summa 977 845 961 700 811

Tabell 28                                    Nickel (kg/år) Vatten ARV

Tabell 29                                    Nickel (kg/år) Slam ARV

Tabell 30                                    Nickel (kg/år) 



 Bilaga 7

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga Hårdkrom AB 0 0,05 0,1 0,06 0,06
Arboga värmeverk 74 74
Bodycote Ytbehandling AB 13 8 22 94 8
Bulten Produktion AB 131 11 7 9 10
Craboverket, Fagersta 0,9 1,3 1,5
Fagersta Stainless AB < 64 < 82 < 60 < 68 < 48
HVG-stationen 0,05 0,04 0,03753 0,02
Kanthal AB 4 3 3 1 0,33
Köpings Hamn 0 0 0 20 > 20
LG Ytbehandling AB 4 2 1,5 0,5 0,7
Metso Mineral i Sala AB 4,20 4,20 4,2 4,2 4,2
Nordic Brass AB 37 0,8 1,9 0,3
Norsa avfallsanläggning, deponi 1,7 1,4
SECO TOOLS AB 1,685 1,685 1,082 1,366 1,366
Surahammars Bruk AB < 131 < 71 < 107
Uponor Wirsbo AB 0,2
Wirsbo Stålrör AB > 0 0,3 0,6 1 0,4
Värmeverket i Surahammar 0,5 0,5 0,5 2,0 0,03
Västerås hamn 0,1 0,04 0,03 0,5 0,2
Västerås kraftvärmeverk 0,3 0,3 0,3 0,02 0,3
Summa 166 82 48 216 121

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga värmeverk 5,7 5,7 5,7 5,7 4,5
Hallstahammar Hetvattencentral 5,4 5,4 5,4 5,4 4,3
HVG-stationen 0,015 0,015 3,6 3,6
Kanthal AB > 1 7 7 Nära 12,5 6,7
Keycast Kohlswa AB 1,5 1,3 1 8,4 > 3,19
Nordic Brass AB 143 42 84 194 251
Norsaverkets avfallsförbr.anl. 0,9 0,9 0,9 0,9 0,8
Surahammars Bruk AB 0,1 < 0,04 < 0,05 0,06 0,06
Sörberg Produktion AB 0 35 19 38 9
Wirsbo Stålrör AB 355 355 355 355 349
Västerås kraftvärmeverk 3,3 4 2,9 4,4 0
Summa 517 456 484 628 629

Tabell 31                                   Zink (kg/år) Vatten                                

Tabell 32                                    Zink (kg/år) Luft



Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga reningsverk 75 59 77 45 43
Fagersta reningsverk 106 90 93 37 51
Heby reningsverk 11 9 10 8 6
Kungsängens reningsverk 814 641 614 482 392
Kungsörs reningsverk 26 24 27 20 15
Morgongåva reningsverk 16 11 13 10 8
Mölntorp reningsverk 130 507 138 472 54
Norsa reningsverk 205 116 196 111 69
Persbo reningsverk 31 26 37 23 19
Sala reningsverk 105 101 143 87 79
Skinnskatteberg reningsverk 17 14 18 15 12
Surahammar Haga reningsverk 62 47 56 41 30
Tjärnsjö reningsverk 3 3 3 2 2
Åby Östervåla reningsverk 20 14 14 10 10
Summa 1622 1661 1438 1362 737

Anläggningsnamn 1998 1999 2000 2001 2002
Arboga reningsverk 256 176 159 179 172
Fagersta reningsverk 162 129 141 133 143
Heby reningsverk 48 47 41 48 53
Kungsängens reningsverk 1588 1461 1526 1380 1247
Kungsörs reningsverk 125 105 149 88 91
Morgongåva reningsverk 19 16 14 18 16
Mölntorp reningsverk 227 379 192 152 165
Norsa reningsverk 320 240 185 126 263
Persbo reningsverk 63 56 62 63 63
Sala reningsverk 341 326 280 314 310
Skinnskatteberg reningsverk 31 21 28 23 21
Surahammar Haga reningsverk 142 45 102 81 17
Tjärnsjö reningsverk 60 47 27 35 34
Åby Östervåla reningsverk 28 30 30 26 16
Summa 3409 3076 2936 2667 2610

1998 1999 2000 2001 2002
Vatten Företag 166 82 48 216 121
Luft Företag 517 456 484 628 629
Vatten ARV 1622 1661 1438 1362 737
Slam ARV 3409 3076 2936 2667 2610
Summa 5715 5275 4906 4873 4096

Tabell 33                                    Zink (kg/år) Vatten ARV

Tabell 34                                    Zink (kg/år) Slam

Tabell 35                                    Zink (kg/år) 
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